

Handläggare
Anna Palén
Telefon: 08 508 15 029**Till**
Skarpnäcks stadsdelsnämnd
2023-08-31

Motion om ett förbud mot lustgasförsäljning i Stockholm

Svar på remiss från kommunstyrelsen i Stockholms kommun
dnr KS 2023/377

Förvaltningens förslag till beslut

1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar att detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remisen.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning har av kommunstyrelsen i Stockholms kommun mottagit motion om ett förbud mot lustgasförsäljning i Stockholm.

Framtiden för den privata användningen av lustgas ska redovisas i en statlig utredning senast den 31 oktober 2023 och i Stockholm fattas beslut om utökning av tillståndspliktiga områden för tillfällig försäljning på delar av Södermalm. Moderaterna föreslår att kommunfullmäktige beslutar att Stockholms lokala ordningsföreskrifter ändras med syfte att införa tillståndsplikt för tillfällig försäljning i hela staden efter klockan 21:00.

Strategiska platser utanför tillståndspliktiga områden i den offentliga miljön löper risk att snabbt tas i anspråk för försäljning och leda till en ökning av de ordningsproblem som förvaltningen redan ser i stadsdelsområdet. Förvaltningen ser positivt på att staden tar i beaktande vad geografiskt begränsade åtgärder kommer att leda till i form av förflyttade ordningsproblem och förebygger detta genom sammanhållna åtgärder.

Förvaltningen föreslår till nämnden att detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har till Skarpnäcks stadsdelsnämnd den 8 maj 2023 skickat en motion av Dennis Wedin (M) som rör förbud mot lustgasförsäljning i Stockholm. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 1 september 2023.

Övriga remissinsatser är stadsledningskontoret, socialnämnden, samtliga stadsdelsnämnder samt Polisregion Stockholm.

Ärendet

Motion av Dennis Wedin (M) om förbud mot lustgasförsäljning i Stockholm.

I motionen framgår det att lustgas idag är lagligt och att lustgas har en rad olika användningsområden inom sjukvård och näringsliv. Den privata användningen av lustgas har ökat, framförallt bland ungdomar och unga vuxna. Användning av lustgas kan både på kort och lång sikt ha negativ inverkan på hälsan och utgöra ökad risk för de som använder lustgas som berusningsmedel. Granskningar visar också att försäljning av lustgas ofta kan användas som en täckmantel för drogförsäljning.

Idag sker lustgasförsäljningen såväl på nätet som ute på gator och torg, och ofta i anslutning till nattlivet. Inkomsten under en enskild kväll enbart från lustgasförsäljning kan röra sig om 1 000 – 10 000 kronor, svarta pengar. Polisen varnar också för att gängkriminella kopplingar hos lustgasförsäljare som slåss om områden att sälja gasen och andra substanser på.

Framtiden för den privata användningen av lustgas ska redovisas i en statlig utredning senast den 31 oktober 2023 och i Stockholm fattas beslut om utökning av tillståndspliktiga områden för tillfällig försäljning på delar av Södermalm. Detta anser Moderaterna i grunden är positivt. Dock utgör detta en risk att lustgasförsäljarna placerar sig precis utanför det tillståndspliktiga området och kan fortsätta med sin verksamhet. Brottsligheten kopplat till lustgasförsäljningen ska inte kunna förflytta sig till nya platser utan måste upphöra helt.

Moderaterna anser att offentliga rum tillhör alla och att kriminella element ska förebyggas och störas ut med de verktyg som staden har till buds. Moderaterna föreslår med anledning av detta att kommunfullmäktige beslutar att Stockholms lokala ordningsföreskrifter ändras med syfte att införa tillståndsplikt för tillfällig försäljning i hela staden efter klockan 21:00

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ och familjestöd. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet 2023-08-24.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Inom stadsdelsområdet har förvaltningen under en längre tid uppmärksammat hur det har blivit allt vanligare med tomhylsor på offentliga platser som spår efter ökad lustgasanvändning. Förvaltningen kan se problem med att försäljning blir tillståndspliktig på kvällstid på vissa platser medan den inte omfattas av tillståndsplikt på andra platser. Förvaltningen menar att det finns fog för den farhåga som förslagsställaren har, att lustgasförsäljarna placerar sig utanför det tillståndspliktiga området och i närområdena fortsätter med sin verksamhet. Strategiska platser i den offentliga miljön löper risk att snabbt tas i anspråk för försäljning och leder till en ökning av de ordningsproblem som förvaltningen redan ser i stadsdelsområdet. Huruvida tillståndspliktig försäljning på alla allmänna platser vissa tider kan bedömas som en obefogad inskränkning eller oproportionerlig åtgärd kan inte förvaltningen fullt ut bedöma. Däremot ser förvaltningen positivt på att staden tar i beaktande vad geografiskt begränsade åtgärder kommer att leda till i form av förflyttade ordningsproblem och förebygger detta genom sammanhållna åtgärder.

Förvaltningen föreslår till nämnden att detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen.

Jämställdhetsanalys

Ärendet innehåller ingen jämställdhetsanalys då förslaget inte grundar sig på uppgifter om kön.

Karin Bülow
Stadsdelsdirektör

Hanna Jakhammer
Avdelningschef

Bilagor

1. Följebrev Motion om ett förbud mot lustgasförsäljning i Stockholm, KS 2023/377
2. Motion om ett förbud mot lustgasförsäljning i Stockholm

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karin Bülow, Stadsdelsdirektör	2023-08-07
Hanna Jakhammer, Avdelningschef	2023-07-06